

Πολυπλασιάζονται τα κρούσματα ήθικης εκπύσεως των μαθητών οι αρμόδιοι ως λάβουν λυσιτελέστερα μέτρα.

ΑΘΗΝΑΪΚΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. (16. Υπ.ηρ.). Η οικονομική πείρα των μεταπολεμικών χρόνων απέδειξε ότι, ο κυριότερος άνασταλτικός παράγοντας για την αύξηση της χρηματιστικής σταθερότητας και η ταυτόχρονη άπουσία κάθε πίστεως των οικονομικών δρώντων ατόμων, δια κάθε συγκεκριμένης και προγραμματισμένης προσπάθειας οικονομικής αναστολής.

Η κατάσταση της γύρω υπήρξε το αποτέλεσμα της αυστηρής κατοχής, του πληθωρισμού, της περιόδου των πολιτικών ανωμαλιών, της εξάρτησης κάθε οικονομικής δραστηριότητας από τα διάφορα προγράμματα οικονομικής εξωτερικής βοήθειας και της έλλειψης πολιτικής σταθερότητας. Το 1955 η κυβέρνηση ανέλαβε να βαρύνει κληρονομικά και εγγυημένα, με έλλογαντική οικονομική προσπάθεια της δια ήτοι αρκετά δύσκολος και επίπονος.

Η προσπάθεια όμως της οικονομικής αναστολής, η οποία κατεβλήθη έκτοτε, δεν θα ήδυνε ποτέ να κοροπορήσει χωρίς την συμπαράστασή του λαού. Αιθουλική έκλογα των ετών 1956, 1958 και 1961 την επεκύρωσαν και ανανεώσαν την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού στο πρός εκείνους οι οποίοι εμπράκτως απέδειξαν ότι ένδιαφέρονται δια την οικονομική πρόοδο της χώρας. Κατά τα έξη τελευταία έτη η άνοδος του βιοτικού επιπέδου και προτίστως η νομισματική σταθερότητα απέπλεσαν άναμφισβήτητες γεγονότα. Καί προέκυψαν από τα μέτρα τα οποία εφάρμοσαν με αποτέλεσμα την εξυγίανση του κρατικού προϋπολογισμού, την αύξηση της παραγωγής και του εθνικού εισοδήματος. Η νομισματική σταθερότητα εξεδηλώθη δια της αύξησης των ίδιων κερμάτων καταθέσεων (19,7 δις δρχ. το 1961 έναντι 3,1 δις δρχ. το 1955) παρά την μείωση του επιτοκίου, δια της απορρόφησης από της λαϊκής αποταμίσεως όλων των εσωτερικών δανείων (ΔΕΗ και κρατικό δάνειο) κλπ., τα οποία σημειώνουν άξιο έξοχημένη εμπιστοσύνη προς το έθνικόν μας νόμισμα. Άλλα έξι δηλώσεις της εμπιστοσύνης αυτής, είναι η αύξηση των εθνικών εσόδων έτος έτος έξωθεν έξωθεν κεφαλαίων προς έπένδυση εις έργα οικονομικής ανάπτυξης.

Κατά το ένδεκαήμερον Ιανουαρίου-Νοεμβρίου 1961 έπληθη

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΙΕΣΗΣ ΤΟΥ ΑΙΜΑΤΟΣ

ΤΟ ΝΕΥΡΟΫΠΤΙΚΟΝ ΣΥΣΤΗΜΑ

ΑΜΒΟΥΡΓΟΝ. (ΥεΓ). Η ύψηλη πίεση του αίματος αποτελεί σήμερα έπικίνδυνον σύμπτωμα διότι είναι η αίτια του ενός τρίτου των θανάτων των προκλούμενων εκ των άσθενειών του κυκλοφορικού συστήματος. Οι Ιατροί, έχοντες την άλλοτε την ύψηλη πίεση του αίματος ως έπακόλουθον της άρτηριοσκληρώσεως. Τά εσωτερικά στοιχεία των αμφοτέρων άγγείων στενώνονται, προκαλείται στένωση των άγγείων ή όποια οδηγεί εις μίαν ύπολογισμην αύξησην της αντίστασεως του συστήματος των άρτηριών και ή όποια κατ' άκολουθίαν δύναται εις πολλάς περιπτώσεις να καταστή έπικίνδυνον. Η ύψηλη πίεση του αίματος δύναται βεβαίως να άποδοθή εις διάφορους αίτιας του οργανισμού. Έκ γενετικής προδιάθεσης, τάς του οργανισμού προς την παχυσαρκίαν, άσθενείαν των νεφρών ή της καρδιάς ως και ύπερλειτούργια όρισμένων τμημάτων των έπινεφριδίων τα όποια παράγουν όρμόνας. Η ύψηλη πίεσις παρατηρείται συνήθως και εις τους μανώδεις καπνιστάς διότι η νικοτίνη έπιδρά επί της συστολής των άγγείων. Άπειρείτην έν τούτοις εκ σχετικών έρευνών ότι εις πολλάς περιπτώσεις ύψηλης πίεσεως-ιδίως όταν αύτη εύρίσκεται εις την άρχήν-δέν σημειούνται μεταλλάξεις των αμφοτέρων άγγείων, αίτια δηλαδή της άσθενείας δέν είναι ούτε ή άρτηριοσκληρώσις ούτε έλλη οργανική ανωμαλία. Η ύψηλη πίεσις του αίματος

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΕΡΕΥΝΗΣ ΜΕΤΑΞΥ ΥΠΕΡΑΙΩΝΟΒΙΩΝ

Η ΕΡΓΑΣΙΑ, ΤΟ ΙΣΧΥΡΙΚΟ ΝΕΥΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΙ Η ΟΡΘΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΜΑΣ ΠΡΟΦΥΛΛΑΣΣΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΘΕΝΕΙΑ ΤΟΥ ΓΗΡΑΤΟΣ ΟΙ ΟΚΝΗΡΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΑΝΥΜΦΕΥΤΟΙ ΣΥΝΗΘΩΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΜΑΚΡΟΒΙΟΙ

ΜΟΣΧΑ. (16. ύπ.). Σύμφωνα με μία έρευνα που διεξήχθη, διαπιστώθηκε ότι οι μακροβίοι άνθρωποι στον κόσμο ζουν στα βουνά της Σοβιετικής Δημοκρατίας της Γεωργίας, όπου υπάρχουν σήμερα 62.900 άνθρωποι ηλικίας 80 ετών και άνω, ανάμεσα στους οποίους οι 2.080 έπερνουν την ηλικία των 100 ετών.

Τι συντείνει στην μακροβιότητα των Γεωργιανών; Αιτιώ το θέμα προσπαθεί να εξηγήσει ο καθηγητής Γ. Πιτοχλαδούρι, διευθυντής του Ινστιτούτου Έρευνών εις Υγιεινή, στην άρχη του που διαμοιεύει ένα έργο "Πράξεις" της Μόσχας.

«Η Γεωργία, γράφει, δίκαια θεωρείται ως χώρα της μεγάλης μακροβιότητας. Από ένα χάρτη των περιοχών της μακροβιότητας που έκπονησε στο Ινστιτούτο μας διαπιστώνεται ότι οι άνθρωποι ζουν παντού—στη χώρα και τις πόλεις, στα βουνά και τις πεδιάδες της Γεωργίας, Κ' όμως, οι περισσότεροι από αυτούς συναντώνται στα μέσα βουνά, που δέν έπερνουν τα 1.500 μέτρα, στις δυτικές και ανατολικές όψεις της όροσειρας του Καυκάσου και στο μεγαλύτερο τμήμα του όρειου της Κολχίδας. Οι φυσικοί παράγοντες το κλίμα, η ήλιακή ακτινοβολία, ο Ιονισμός του άέρος κ.λ.σ.—βοηθούν την φυρρλήτητα του οργανισμού και συντείνουν στην μακροβιότητα.

Ένας από τους πιο γηραιούς ανθρώπους του κόσμου ήταν ο Γεγκόρ Πίτκεβιτς Κορόγιεφ, ηλικίας 157 ετών, που πέθανε πριν λίγο καιρό στο χωριό Έρμανι, της Νότιας Όσσετίας—στην Γεωργία. Ο Κορόγιεφ ήταν σύγχρονος των μεγάλων συγγραφέων του 19ου αιώνα—του Πούσκιν και του Γκριμπούτοφ και δούλεψε μάγειρος στον γνωστό Ρώσο στρατηγό Έρμούλοφ—που πήρε μέρος στον πόλεμο κατά του Ναπολέοντος.

Η πιο χαρακτηριστική ιδιότητα της ζωής των μακροβίων είναι, ότι όλοι τους σέβουν εις μια οικονομική ηλικία 50-100 ετών. Έκείνη κανόνας οι μακροβίοι άνθρωποι πολλούς άπογόνους. Όπως φαίνεται, η οικονομική ζωή συντείνει έννοια στην ύγεια και στην μακροβιότητα. Στο χωριό Γκουνασάχο ζή ό άγρότης Ρ. Καμπάτζε, 115 ετών. Η οικογένειά του αποτελείται από 96 άτομα.

Μερικοί νομίζουν από άφέλεια, ότι το κυριότερο για την διαφύλαξη της υγείας είναι η άνάπαυση και η ταπεινότητα. Οι έπιστημονικές όμως έρευνες και τα πολυάριθμα παραδείγματα μακροβιότητας μας άποδεικνύουν, ότι κανείς ταπειλός δέν έζησε ως τά βαθιά γεράματα. Η έργασία αποτελεί άποφασιστικό παράγοντα της μακροβιότητας.

Οι άνθρωποι που θάβουν στα βαθιά γηραιά καταπνέονται πάντα με την ώφέλιμη κοινωνική έργασία.

Οι γέροι της Γεωργίας άσχοιούνται στην παιδεία τους με βραβείς δουλειές, εργάζονται στα κολχόζ, τα σοβχόζ και τις φυτείες τασιού, περιποιούνται τά ζώα και τά πουλερικά, άγατούν το κυνήγι. Άνάμεσα στους μακροβίους υπάρχουν πολλοί χορευτές, διαίσι, άφηνται παραμυθιών, μουσική.

Άξιοπρόσεκτο είναι το διαιτολόγιο των γέροντων που έξετάσαμε. Κατά κανόνα, τρώνε 3-4 φορές την ήμερα σε ώρισμένες ώρες και ποτέ δέν παραγεμίζουν το στομάχι τους. Τρέφονται βασικά με μικτή τροφή. Την ιδιομορφία της τροφής των μακροβίων την άποτελεί η μεγάλη κατανάλωση δυνατών καρακευμάτων και μπαχαρικών, πράγμα που δυναμώνει την όρεξη και βελτιώνει την νοστιμιά των φαγητών.

Το πρόβλημα της μακροβιότητας είναι μεγάλο κοινωνικό πρόβλημα. Φυσικά, αυτό δέν μπορεί να λυθί μόνο με τά διόμορα παρασκευάσματα και τά φαρμακευτικά μέσα. Στο κέντρο της προσοχής πολλών όμάδων Σοβιετικών έπιστημόνων τίθεται το καθήκον να άποκαλύψουν τις αιτίες του πρόωγου γήρατος και να βρουν τά κα-

τάλληλα μέσα για την παράταση της ζωής του ανθρώπου. Σε πολλές Σοβιετικές Δημοκρατίες λειτουργούν ήδη έξωτερικά Ιατρεία και Ιατρεία για την θεραπεία των άσθενειών της γεροντικής ηλικίας.

Η μελέτη των συνθηκών έργασίας και της ζωής των μακροβίων της Γεωργίας επιτρέπει να συμπεράνουμε, ότι κάθε άνθρωπος μπορεί να τροχοπέδη την πορεία του γήρατος. Άλλα η παράταση της ζωής και της ώφέλιμης κοινωνικής δράσεως των ανθρώπων μπορεί να πραγματοποιηθί μόνο υπό τον όρο του συνδυασμού των μέτρων υγιεινής (της γενικής και άτομικής υγιεινής και της υγιεινής έργασίας και άναπαύσεως) με τά βιολογικά μέσα.

Η φροντίδα όμως για την μακροβιότητα δέν πρέπει να άρχίζι όταν ό άνθρωπος έχει πιά ξεπεράσει τά 58-60 χρόνια του, άλλα από την στιγμή της γεννήσεως του κι' άκόμα πριν από τη γέννησή του.

Η υλιστική θεωρία του μεγάλου Ρώσου έπιστημόνου—φιλολόγου Ι. Π. Παυλόφ για την άνώτερη νευρική λειτουργία, έξηγει τά πραγματικά αίτια των πρόωγων γηραιών.

Η έλατυνση του γήρατος συνδέεται με την διατάραξη των κανονικών λειτουργιών του νευρικού συστήματος. Η ύπερτάση και η έξάντληση του νευρικού συστήματος οδηγεί στις

άσθενείες των διαφόρων όργάνων, με αποτέλεσμα την πτώση της πορείας της ανταλλαγής της ύλης και τον βαθμιαίο μαρasmus των κυττάρων και ιστών.

Πρέπει να προφυλάσσουμε και να δυναμώνουμε το νευρικό σύστημα και να διαφυλάσσουμε τον ύψηλό τόνο του, γιατί το γερό νευρικό σύστημα, ή καλή ψυχική διάθεση και τό καλό ήθικό σθένος συντείνουν στην πάλη κατά των άσθενειών και του πρόωγου γήρατος.

Κάθε έργασία άποτελεί σοβαρό κίνητρο για τη ζωή. Για την διαφύλαξη όμως της υγείας πρέπει να τηρήται ένα άσχημο καθεστώς έργασίας και άναπαύσεως. Με ίσομερή πρέπει να λειτουργή όλος ό οργανισμός.

Σε όλο ρόλο παίζει επίσης ή άγωγή και ή καθαριότητα του τόπου της έργασίας. Η τροφή άποτελεί άναμφισβήτητο σοβαρότατο παράγοντα της άρμονικής άναπτύξεως του ανθρώπου.

Για την παράταση της ζωής έχει μεγάλη σημασία ή καλή διαγωγή και ή τροφή. Η τροφή δέν πρέπει να είναι ύπερβολική. Το πιο σκόπιμο για τον άνθρωπο είναι να τρώει τέσσερις φορές την ήμερα πάντα τις ίδιες ώρες.

Πολύ βλαβερή είναι ή ύπερφόρτιση του στομάχου. Η λαίμαργια έμμεσιζε τους ανθρώπους επί πολλούς αιώνας. Σ' ένα μνημείο της άρχαίας Ρώμης, που στήθηκε στον τάφο ενός γέροντος 122 χρόνων, ύπηρεσε ή έξη λακωνική επιγραφή: «Έτρωγε και έπινε με μέτρο».

Καταστρεπτικά έπιδρά στον οργανισμό και στο νευρικό σύστημα του ή κατάχρηση σινοπνεύματος και του καπνού. Το σινοπνεύμα μειώνει σημαντικά την αντίσταση του οργανισμού και προδιάθετι στις διάφορες άρρώστειες των εσωτερικών όργάνων.

Το κάπνισμα συντείνει στην άνάπτυξη κοπώσεως και ύπερκοπώσεως, μειώνει την όρεξη και την αντίσταση του οργανισμού. Το κάπνισμα έπιφέρει άνεπαρότρως βλάβη στον οργανισμό.

Η γυμναστική και τά σπορά έχουν έξαιρετικά σοβαρή προληπτική και θεραπευτική σημασία. Οι φυσικές άσκήσεις στην μέση ό ηλικία είναι άναγκαίες, πολύ περισσότερο, μάλιστα, από ό,τι στους νεαρούς.

Η παράταση της ζωής μπορεί να επιτευχθί μόνο υπό τον όρο της ορθολογιστικής όργανωσης της έργασίας και άναπαύσεως, της τηρήσεως της υγιεινής, του όρθου τρόπου διατροφής, του έπαρκους ύπνου και—το κυριότερο—της προφύλαξης του νευρικού συστήματος.

ΔΙΑ Ν' ΑΝΑΠΝΕΥΣΟΥΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

Η ΦΥΓΗ ΤΩΝ ΔΙΑΝΟΥΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΝ ΓΕΡΜΑΝΙΑΝ

ΣΧΟΛΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟΝ ΤΟΥ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΜΠΕΝΤΖΑΜΙΝ ΓΟΥΣΤ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. (16. ύπ.). Κατά τον δήμον από της άνευρέσεως του τέλους μεταξυ σοβιετικής ζωής και δυτικού κόσμου, ό Βάλτερ Ούλμπριχτ κατά καιρούς ειπε πολλά και διάφορα δια την άπόφασιν αυτήν.

Τελευταίως παρεδέχθη ότι ή άρχική εξέλιξις—να μη εισέλθουν οι δυτικοί κατ'άσκοποι και ασπιότερ—ήτο μία πρόφασις και ότι ό κίτος σκοπός είναι να σταματήσει ή όμαδική έξοδος.

Οι οικονομικοί του σύμβουλοι ήσαν της γνώμης ότι ή έξοδος αυτή στερει την Άνατολ. Γερμανίαν χειρών ειδικευμένων έργατών, άπειλει την παραύλην της βιομηχανίας και ότι όλα αυτά και άλλα πρέπει να σταματήσουν.

Οι πιστοί προς τό καθεστώς καθηγητά και δασκάλοι ήντησαν τό τέχους ότι τώρα είναι εύκολότερος ό έλεγχος των σπουδαστών οι οποίοι τώρα δέν τολμούν να σκεφθούν να άποδράσουν και είναι ύποχρεωμένοι να ύποταχθούν εις τό άναποφικτον.

Η έξοδος από της Ούλμπριχτ δια «περισσότερον έργασίας» με τάς αυτές όμως άπολαύσεως, ό τελευταίος τέλει εν ίσχει νόμος έπιστρατεύσεως και άλλα μέτρα έπιβεβαιώνουν τό γεγονός ότι τό τέχους χρησιμεύει ως προστατευτική όπτις δια την έπιβλήν περισσότερας δικτατορίας του Ούλμπριχτ εις ένα πληθυσμόν τόσον διασπορευμένον ούτως ώστε ό καίτοις της Άνατ. Γερμανίας να έή σήμερον ό ίδιος είδος χρονίας ψυχολογικής κρίσεως.

Πόσον βαθιά είναι ή κρίσις αυτή δύναται να μετρηθί με νέα στατιστικά στοιχεία που άποκαλύπτουν περισσότερον από οίανδήποτε άλλην κατάστασιν την εσωτερικήν ήθικην, πολιτικήν και διανοητικήν διαμάχην που τάρασσι τους σκεπτομένους πολλας της άνατολικής ζωής.

Πρόκειται δια τά στοιχεία της φυγής των έπιστημόνων—κυρίως καθηγητών έπιστημών και άνωτεροπαιδευτών παλαιών Πανεπιστημίων και τεχνικών κολλεγίων.

Μόνον το 1961 503 έπιστήμονες πρόσφυγες κατεβήσαν εις τά στρατόπεδα ύποδοχής της Δυτικής Γερμανίας. Από το 1958 ένα σύνολον 1.606 έπιστημόνων άντιπροσώπων στην άρρόκρημα της διανοήσεως κατέφυγον εις την δυτικήν ζωήν.

Από αυτούς τό 60 οιο προέρχεται από άνώτατα εκπαιδευτικά ίδρύματα διεθνώς όφους. Τό 20 οιο από Ινστιτούτα έρευνών και τό υπόλοιπον από διάφορους όλιγότερον γνωστούς τεχνικάς σχολάς, μουσικάς σχολάς, ακαδημίας κλπ.

Τό τρίτον εις μέγεθος Πανεπιστήμιον Χάλες κατά την παρελθούσαν άτιαν άπόλασεν 147 καθηγητάς του, δηλαδή περισσότερους άπ' όσους έχει σήμε-

ρον, οι όποιοι δέν είναι δύνατον να ποιηθούν να ίσοφάρσων την άπόλαυσιν.

Το Πανεπιστήμιον Χάμπολν, τό καύχημα του Άνατολικού Βερολίνου της όλης άνατολικής ζωής και της άνατολικής γράς κομμουνιστικής θεωρίας, έχασε κατά την αυτήν περίοδον 275 καθηγητάς μέλη του.

Τό Πανεπιστήμιον της Λειψίας 199 και τό της Λένας 98. Η Τεχνική Άνωτάτη Σχολή της Δρέσδης 89 και ό κατάλογος των άπολαύων δέν τελειώνει...

Από τό 1958 περί τούς 468 καθηγητάς της Ιατρικής οι περισσότεροι και Ιατροί έπαγγελματίκως έφυγον προς την Δύσιν. Από τάς Φυσικάς Έπιστήμας έχονμεν 458 και από την Φιλοσοφίαν 263. Όλοι τών έπιζητήσαν την ελευθερίαν από την καταπίεσιν του πνεύματος.

Έκείνοι, οι όποιοι παρέμειναν μαζί με τους λοιπούς σπουδαστές, είναι σίγουρα παρτίκως άνατολικοί και τών άρχων του Δόο έξέχοντες εις τά γεωρικά θέματα άπελθόντων των πανεπιστημιακών όν θέσεων, διότι δέν ένέκρινον τά μέτρα του.

Αυτά δείχνουν την πνευματικήν και ψυχολογικήν άποσύντασιν της σημερινής Άνατ. Γερμανίας.

ΕΠΙΒΑΤΙΚΟΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΣ ΥΠΕΡΒΑΙΝΕΙ ΤΗΝ ΤΑΧΥΤΗΤΑ ΤΟΥ ΗΧΟΥ

ΚΟΠΕΓΧΑΓΗ. (16. ύπ.). Νέον ρεκόρ ταχύτητας εις την γραμμήν Ν. Υόρκης-Κοπεγχάγης έπαραμυχοποίησε αεροδρόμιον της SAS, με χρόνον 6 ώρων και 18'. Δεδωμένου ότι, ή έν λόγω άπόστασις είναι 6623 χλμ., τό αεροσκάφος ήττατο με μισήν ώριαν ταχύτητα 1122, δηλαδή άνωτέρην της ταχύτητος του ήχου. Ίπτιμνον έξ άλλου, εις ύψος 15.240 μ., έρριωδόμενον άπό κατέρριψε και τό ρεκόρ ύψους των αεροσυκοινωνιών.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΝΥΦΙΚΑ

Μελλόνυμφοι Πολυτελέστατο νυφικό με γούστο και τέχνη τά βοήθει μόνον τό Άτελεί της Άννας Γαλανπούλου ή Κρεμμύδας, πυκνούχου της Σχολής Τσαπανέλη δδός 3ου Ορειβατικού 30 τέρμα Γερμανών. Μία έπικρατής δα' σάς πείση άπόλυτα. Τιμολ άσυνάφωστοι.

ΜΠΕΖΑΪΔΕ ΚΕΝΤΡΟΝ ΣΙΔΕΡΗ Έγγυλίζια

Έξαντληθέντος του 1ου τεύχους άνετυψώσαμε και έφωδιάσαμε έκ νέου όλα τά περίπτερα και έφημεριδοπώλας με τεύχη.



ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΑΚΗ ΜΕΓΑ

ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΙΚΟΝ ΛΕΞΙΚΟΝ

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΕΣ ΛΕΞΙΚΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ

ΣΕΛΙΔΕΣ 14.500 - ΠΙΝΑΚΕΣ ΕΓΧΡΩΜ. 1.100 ΕΙΚΟΝΕΣ 29.000

ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΚΔΟΣΙΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΕΝΗ ΕΙΣ ΤΟΜΟΥΣ 12 ΤΟΜΟΥΣ

ΠΡΟΣΟΧΗ

Έάν και πάλιν δέν εύρίσκετε τό τεύχος σας εις τό περίπτερον και τούς έφημεριδοπώλας άπευθυνθήτε εις την διεύθυνσιν: ΕΚΔΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΑΚΗ ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΙΚΑΙ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Ε.Ε. ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 1 - ΤΗΛ. 626.183

HI-FI
soundcraft
lifetime Plus 100 Plus 50

SOUND CRAFT
Αι καλύτερα Άμερικανικά ταϊνία μηχανήματα κατασκευασμένα από τό μεγαλύτερο και ειδικότερο έργαστάσιον του κόσμου.
SOUND CRAFT Με την νέαν σύνθεσιν κατασκευής FA-4 περιρρίζονται αι παραμορφώσεις και καταγράφονται και αι υψηλότερα ακουστικά συχνότητες.
SOUND CRAFT Με την συμμετοχήν των εις την παραγωγήν του Φίλμ BEN-HUR έκέρδιαν τό OSCAR της Άκαδημίας των Η.Π.Α.
SOUND CRAFT Αι πλέον κατάλληλοι διά κλασικήν μουσικήν και ΣΤΕΡΕΟΦωνικάς έγγραφας. Απολαύσατε την μουσικήν που σας άρσεί με ταϊνίας SOUND CRAFT With FA-4.
ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΠΩΠΕΙΑ ΔΗΜ. ΓΙΑΛΕΛΗΣ ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ 9, ΑΘΗΝΑΙ

Απόψε
ως θιρημένους
για ένα
αδέχαστο
Αποκρηάτικο
γλέντι
ΕΛΙΚΗ-Laura
ΖΗΤΗΣΤΕ ΜΑΣ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΥ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΤΕ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΑΚΗ ΜΕΓΑ
ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΙΚΟΝ ΛΕΞΙΚΟΝ
ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΕΣ ΛΕΞΙΚΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ
ΣΕΛΙΔΕΣ 14.500 - ΠΙΝΑΚΕΣ ΕΓΧΡΩΜ. 1.100 ΕΙΚΟΝΕΣ 29.000
ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΚΔΟΣΙΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΕΝΗ ΕΙΣ ΤΟΜΟΥΣ 12 ΤΟΜΟΥΣ
ΠΡΟΣΟΧΗ
Έάν και πάλιν δέν εύρίσκετε τό τεύχος σας εις τό περίπτερον και τούς έφημεριδοπώλας άπευθυνθήτε εις την διεύθυνσιν: ΕΚΔΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΑΚΗ ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΙΚΑΙ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Ε.Ε. ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 1 - ΤΗΛ. 626.183